
стр. 6

Постановление Президиума СО РАН
№ 338 от 29.09.2011 г.

В целях стимулирования интеграционных
междисциплинарных фундаментальных ис�
следований и создания условий для разви�
тия инновационной деятельности на основе
результатов фундаментальных исследований
в соответствии с постановлением Президи�
ума СО РАН от 14.07.2011 № 273 в Учрежде�
нии Российской академии наук Сибирском
отделении РАН Президиум Учреждения Рос�
сийской академии наук Сибирского отделе�
ния РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 20 октября по 20 декабря
2011 года в Отделении очередной конкурс
интеграционных проектов фундаменталь�
ных исследований. Целью конкурса считать
поддержку:

— междисциплинарных проектов фунда�
ментальных исследований на стыке наук со�
гласно основным приоритетным направлени�
ям государственных академий наук и при�
оритетным направлениям развития науки,
технологий и техники в Российской Федера�
ции, утвержденных Указом Президента Рос�
сийской Федерации от 7 июля 2011 г. № 899
(конкурс А);

— партнерских фундаментальных иссле�
дований, направленных на реализацию со�
глашений с Уральским и Дальневосточным
отделениями РАН, Сибирскими отделения�
ми Российской академии медицинских наук
и Росссельхозакадемии, учреждениями

Минздравсоцразвития и Минобрнауки Рос�
сии (конкурс Б).

Установить, что по конкурсам А и Б на
2012–2014 гг. будет поддержано 100 и 50 про�
ектов соответственно. Объём финансирова�
ния по проектам ежегодно корректируется
Президиумом СО РАН по представлению
Конкурсной комиссии с учётом выполнения
проектов и условий финансирования СО РАН
в целом.

2. Утвердить положения о конкурсе А (при�
ложение 1) и конкурсе Б (приложение 2).

3. Председателем Конкурсной комиссии
(руководителем подкомиссий) назначить ака�
демика В.М. Фомина. Секретарем комиссии
(подкомиссий) назначить к.ф.�м.н. Н.Г. Нику�
лина.

4. Утвердить Конкурсную комиссию в со�
ставе:

академик В.В. Власов — ОУС по  биоло�
гическим наукам, академик А.П. Деревянко
— ОУС по гуманитарным наукам, академик
Н.Л. Добрецов — ОУС наук о Земле, академик
Ю.Л. Ершов — ОУС по математике и инфор�
матике, академик В.В. Кулешов — ОУС по
экономическим наукам, академик В.Н. Пар�
мон — ОУС по химическим наукам, академик
А.Н. Скринский — ОУС по физическим наукам,
академик Ю.И. Шокин — ОУС по нанотехноло�
гиям и информационным технологиям.

Комиссия готовит все необходимые ма�
териалы и выносит их на рассмотрение Пре�
зидиума СО РАН.

Приложение 1 к постановлению
Президиума СО РАН № 338

от 29.09.2011

Общие положения
1. Основная цель конкурса — поддержка

крупных перспективных проектов междис�
циплинарных научных исследований, посвя�
щенных решению конкретных фундаменталь�
ных проблем, имеющих серьезный научный
задел.

Поддерживаются проекты, целью кото�
рых являются фундаментальные исследова�
ния на стыке наук:

— по приоритетным направлениям раз�
вития науки, технологий и техники в Рос�
сийской Федерации, утвержденным Ука�
зом Президента Российской Федерации
от 7 июля 2011 г. № 899;

— по приоритетным направлениям ис�
следований государственных академий наук;
— по научному сопровождению программ
социально�экономического развития реги�
онов Сибири в соответствии с имеющими�
ся соглашениями Сибирского отделения
РАН с регионами Сибири.

2. Периодичность проведения конкурса
— 1 раз в 3 года. Число отбираемых проек�
тов и объём их финансовой поддержки оп�
ределяется Президиумом СО РАН при
объявлении конкурса.

3. Для проведения конкурса формиру�
ется Конкурсная комиссия в составе: пред�
седатель, секретарь, председатели объеди�
ненных учёных советов СО РАН по направле�
ниям наук. Организационно�техническую
работу по проведению конкурса осуществ�
ляет УОНИ СО РАН.

4. Конкурс проводится за счет центра�
лизованных бюджетных средств, планируе�
мых Президиумом Отделения на очередной
год в установленном порядке.

5. К участию в конкурсе допускаются на�
учные проекты, которые могут быть выпол�
нены в течение трёх лет, посвященные ре�
шению конкретной фундаментальной про�
блемы, требующей для ее разработки учас�
тия специалистов разных областей наук.

6. Условием предоставления финансо�
вой поддержки является обязательство на�
учных сотрудников сделать результаты ис�
следований общедоступными, опубликовав
их в ведущих рецензируемых изданиях или
в виде монографий.

7. Заявки на участие в конкурсе могут
представляться членами Российской акаде�
мии наук, учёными (научно�техническими)
советами институтов с обязательным ука�
занием научного координатора, учёного сек�
ретаря проекта и согласованного перечня
организаций�исполнителей.

Не допускается участие научных сотруд�
ников в качестве координаторов более чем
в одной заявке на конкурс.

8. При представлении заявок на иссле�
дования с использованием дорогостоящего
оборудования или объектов инфраструкту�
ры (сложных приборов коллективного
пользования, научно�исследовательских су�
дов и т.п.) авторы должны приложить к за�
явке письменное согласие руководителей,
ответственных за это оборудование или
объекты инфраструктуры.

9. Все поступившие на конкурс заявки
рассматриваются Конкурсной комиссией.
Предварительно проводится независимая
экспертиза.

Исключается дублирование тем по дру�
гим конкурсам, а также результатов иссле�
дований, включая основные (базовые) пла�
новые утвержденные проекты. 10. Перечень
отобранных Комиссией для финансирова�
ния проектов рассматривается и утвержда�
ется Президиумом Отделения.

Правила
подачи заявок

11. Конкурс интеграционных проектов
проводится с 20 октября по 20 декабря года,
предшествующего началу реализации про�
ектов. Срок представления заявок до 20 но�
ября.

Заявки направляются на бумажных но�
сителях в 3�х экземплярах и в электронном
виде (в формате Word�RTF), рисунки — в
графических форматах jpg и т.п.) на имя
учёного секретаря Конкурсной комиссии
(630090, Новосибирск, пр. Академика Лав�
рентьева, 17, Президиум СО РАН).

12. Текст заявки не должен превышать
объём 10 машинописных страниц через 1,5
интервала, шрифт TimesNewRoman, кегль 13.

В заявку включаются:
Обоснование необходимости проведе�

ния исследований:
— сложившиеся тенденции и современ�

ный уровень решения проблемы в стране и
за рубежом;

— оценка уровня проделанной работы в
этом направлении в СО РАН;

— цели и предполагаемые результаты
исследований по этапам реализации про�
екта;

— имеющаяся материально�техническая
база, её соответствие поставленным зада�
чам;

— качественный и количественный со�
став предполагаемых исполнителей.

Ф.И.О. научного координатора проекта.
Основные этапы проекта, сроки их реа�

лизации.
Предполагаемые ответственные испол�

нители блоков (этапов) проекта.
Объёмы финансирования на год и на ре�

ализацию всего проекта с кратким обосно�
ванием и примерной сметой затрат.

Форма (вид) промежуточной отчетности
и по завершению всего проекта.

К заявке прилагается:
— краткая справка о научной деятельно�

сти (curriculum vitae) научного координато�
ра (координаторов) проекта с приложением
перечня его (их) важнейших работ (не бо�
лее пяти), опубликованных за последние 5
лет.

— адресные данные (телефоны, телефак�
сы, электронная почта) научного координа�
тора, учёного секретаря и ответственных ис�
полнителей блоков проекта.

— письма руководства институтов или
других организаций о согласии на участие
в реализации данного проекта.

Порядок подведения
итогов конкурса

13. По окончании приёма заявок Конкур�
сная комиссия определяет формальное со�
ответствие поданных документов условиям
конкурса. Решение Комиссии оформляется
протоколом, в котором указывается перечень
заявок, допущенных к участию в конкурсе, и
обосновываются причины отказа для ис�
ключенных заявок.

14. После решения о перечне заявок,
участвующих в Конкурсе, организуется не�
зависимая научная экспертиза заявок. Каж�
дая заявка направляется на рассмотрение
не менее чем трем независимым экспертам
– специалистам из разных областей наук.
Эксперты рассматривают содержание за�
явки по существу проблем и представляют
заключение по установленной форме (при�
лагается).

15. Решение по рекомендациям интег�
рационных проектов к финансированию
принимается Конкурсной комиссией откры�
тым голосованием квалифицированным
большинством голосов комиссии не менее
2/3 её состава.

Протокол заседания Комиссии пред�
ставляется в Президиум Отделения.

16. Президиумом Отделения принима�
ются решения о перечне и размерах фи�
нансирования междисциплинарных проек�
тов.

Порядок
финансирования проектов

17. Финансирование интеграционных
проектов, принятых по конкурсу к исполне�
нию, осуществляется ежеквартально в объе�
мах, предусмотренных постановлением Пре�
зидиума СО РАН.

18. Распределение средств по институ�
там�исполнителям СО РАН осуществляется
по предложениям утвержденных научных ко�
ординаторов соответствующих проектов. На�
учный координатор проекта в сроки, уста�
новленные соответствующим постановлени�
ем Президиума СО РАН, представляет в
Планово�финансовое управление СО РАН, в
рамках, установленных на год объемов фи�

О конкурсах интеграционных проектов СО РАН на 2012—2014 гг.
5. По конкурсу А утвердить подкомиссию

в составе:
академик В.В. Власов — ОУС по  биоло�

гическим наукам, академик А.П. Деревянко
— ОУС по гуманитарным наукам, академик
Н.Л. Добрецов — ОУС наук о Земле, акаде�
мик Ю.Л. Ершов — ОУС по математике и
информатике, академик В.В. Кулешов —
ОУС по экономическим наукам, академик
В.Н. Пармон — ОУС по химическим наукам,
академик А.Н. Скринский — ОУС по физи�
ческим наукам, академик Ю.И. Шокин — ОУС
по нанотехнологиям и информационным тех�
нологиям, академик В.Ф. Шабанов — пред�
седатель Совета научных центров СО РАН.

6. По конкурсу Б утвердить подкомиссию
в составе:

академик И.Ф. Жимулев, академик
Б.Г. Михайленко, академик В.И. Молодин,
академик Р.З. Сагдеев, академик М.И. Эпов,
чл.�корр. РАН В.И. Суслов, чл.�корр. РАН
А.М. Шалагин, чл.�корр. РАН А.В. Латышев.

7. Конкурсы проектов с академиями наук
стран СНГ и зарубежными организациями
проводить отдельными постановлениями
Президиума СО РАН в рамках действующих
соглашений, с учётом требований конкурсов
А и Б и по согласованию с Конкурсной комис�
сией (ак. В.М. Фомин).

8. Подкомиссии А, Б и комиссии по кон�
курсам проектов с академиями наук стран СНГ
и зарубежными организациями согласовы�
вают с Конкурсной комиссией итоги конкур�

сов для вынесения их на Президиум СО РАН.
9. Конкурсной комиссии (ак. В.М. Фомин)

продолжить работу по совершенствованию
системы конкурсного отбора проектов.

10. По представлению председателей
объединенных учёных советов СО РАН по на�
правлениям наук Президиум СО РАН прини�
мает решения о финансировании заказных
проектов, ориентированных на выполнение
сложных заданий государственных органов
управления или на подготовку крупных инве�
стиционных проектов в интересах государ�
ственных органов исполнительной власти и
государственных корпораций.

Объём финансирования и сроки выпол�
нения заказных проектов устанавливаются
Президиумом СО РАН отдельно для каждого
проекта.

11. Планово�финансовому управлению
СО РАН (Т.Ф. Копанева) предусмотреть в пла�
нах на 2012 год:

11.1. Финансирование проектов�победи�
телей.

11.2. Средства на оплату работы экспер�
тов из расчета 500 руб. за рецензию.

12. Контроль за исполнением настоя�
щего постановления возложить на главного
учёного секретаря Отделения чл.�корр. РАН
Н.З. Ляхова.

И.о. председателя Отделения
академик В.М. Фомин

И.о. главного учёного секретаря Отделения
к.ф.*м.н. Н.Г. Никулин

Положение о конкурсе междисциплинарных интеграционных
проектов фундаментальных исследований в СО РАН

нансирования, поквартальный план распре�
деления средств на очередной этап иссле�
дований, проработанный на весь год по ин�
ститутам�исполнителям и статьям экономи�
ческой классификации.

19. Список институтов�исполнителей
проекта утверждается постановлением Пре�
зидиума СО РАН.

По мере выполнения проекта научный ко�
ординатор вправе, уведомив Президиум СО
РАН, изменить финансирование институтов�
исполнителей, исходя из научной целесо�
образности, но не изменяя при этом основ�
ных заявленных целей проекта. Изменение
состава институтов�исполнителей, измене�
ние статей экономической классификации
в течение года доводится научным коорди�
натором проекта в Планово�финансовое уп�
равление СО РАН не позднее чем за месяц
до начала очередного квартала.

При подведении итогов очередного года
для подготовки постановления о финанси�
ровании координатор проекта обязан пред�
ставить уточненный список организаций�
участников на следующий год и сведения
об использовании финансирования.

20. Финансирование работ по интегра�
ционным проектам организациями�испол�
нителями, не входящими в систему СО РАН,
осуществляется самостоятельно; прямое вы�
деление на эти работы бюджетных средств
СО РАН запрещается.

Порядок подведения
итогов исследований

21. Подведение итогов работ по всем ин�
теграционным проектам проводится один
раз в год.

22. До 1 ноября очередного года руко�
водители разделов проекта представляют
научному координатору краткое изложение
основных результатов работ в рефератив�
ной форме (при выполнении этапов) или
полный отчёт (по завершению проекта). Из�
ложение результатов работ в аннотацион�
ной форме не принимается. К отчёту прила�
гаются оттиски титульных страниц опубли�
кованных работ (не боле пяти) или приня�
тых к печати в рецензируемых журналах. Не
допускается представление материалов,
направленных в печать до начала выполне�
ния интеграционного проекта.

Обязательными являются совместные
публикации со ссылками на источники фи�
нансирования и на какие цели использова�
лись средства интеграционного проекта.

Копия отчёта в те же сроки представля�
ется в дирекцию института по месту работы
руководителя раздела.

23. Научные координаторы проектов го�
товят сводный отчёт и представляют его в
Президиум Отделения в сроки, установлен�
ные соответствующим постановлением Пре�
зидиума СО РАН.

№ 40 (6 октября 2011 г.)

ОФИЦИАЛЬНО


